ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN THÁP MƯỜI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /UBND-NV Tháp Mười, ngày       tháng 9 năm 2023

V/v triển khai thực hiện nhiệm vụ cải

cách thủ tục hành chính, thực hiện

báo cáo tháng về công tác cải cách

thủ tục hành chính và các báo cáo

khác được giao

Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 09/UBND-HCC ngày 20/7/2023 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về việc thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ và Công văn số

14/UBND-HCC ngày 15/8/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện báo

cáo tháng về công tác cải cách thủ tục hành chính và các báo cáo khác được giao
(có văn bản đính kèm trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo:

1. Thủ trưởng các ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn thực hiện các nội dung sau:

- Đổi mới việc thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa

liên thông và thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường điện tử; tăng cường

kiểm tra chất lượng hồ sơ được số hoá, đẩy mạnh việc số hóa hồ sơ, kết quả giải

quyết thủ tục hành chính, tái sử dụng kết quả số hóa để người dân, doanh nghiệp

chỉ cần cung cấp thông tin, giấy tờ một lần trong thực hiện thủ tục hành chính

bảo đảm cắt giảm thực chất thủ tục hành chính, giấy tờ công dân.

- Tăng cường công tác kiểm tra công vụ và xử lý nghiêm cán bộ, công

chức, viên chức có hành vi nhũng nhiễu, tiêu cực, chậm trễ, không thực hiện

đúng hoặc tự đặt thêm quy định trong giải quyết thủ tục hành chính cho cá nhân,

tổ chức.

- Bảo đảm nguồn lực cho công tác kiểm soát thủ tục hành chính tại các cơ

quan, đơn vị, kịp thời giải quyết dứt điểm, có hiệu quả các nhiệm vụ về cải cách

thủ tục hành chính được các cấp có thẩm quyền giao.

2. Quy định thời gian báo cáo đối với các ngành huyện và Ủy ban nhân

dân các xã, thị trấn:

- Định kỳ ngày 15 hàng tháng, thực hiện báo cáo công tác cải cách thủ tục

hành chính theo đề cương tại Phụ lục đính kèm văn bản số 5633/VPCP-KSTT.

- Định kỳ ngày 10 tháng cuối quý gửi báo cáo kết quả thực hiện Nghị

quyết số 131/NQ-CP, bảo đảm đầy đủ các nội dung nhiệm vụ Nghị quyết đã nêu

(phù hợp thực tế nhiệm vụ được giao tại cơ quan, đơn vị).

2

- Định kỳ trước ngày 10 hàng tháng gửi báo cáo việc thực hiện các nội

dung Công điện số 644/CĐ-TTg ngày 13/7/2023 (phù hợp thực tế nhiệm vụ

được giao tại cơ quan, đơn vị) và nội dung số 1 tại Công văn này.

- Đối với báo cáo kiểm soát thủ tục hành chính thời hạn gửi về UBND

huyện chậm nhất ngày 16 của tháng cuối quý thuộc kỳ báo cáo và lồng ghép vào

báo cáo thêm các nội dung sau:

+ Việc thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 09 tháng 7 năm 2023 của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính cấp phiếu lý

lịch tư pháp tạo thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp.

+ Tình hình thực hiện Quyết định số 1148/QĐ-UBND-HC ngày

20/10/2022  về việc giao cho Bưu điện tỉnh Đồng Tháp đảm nhận việc hướng

dẫn, tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh

Đồng Tháp (lưu ý nội dung này chỉ thực hiện đối với UBND xã Mỹ Đông và

UBND xã Trường Xuân và cần nêu rõ thuận lợi, khó khăn theo đúng tình hình

thực tế; kiến nghị, đề xuất).

Các báo cáo của các cơ quan, đơn vị gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua

Văn phòng HĐND&UBND huyện) đúng thời hạn được giao để tổng hợp.

3. Giao Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, tổng hợp các báo cáo,

trình Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã,

thị trấn thực hiện nghiêm nội dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT.UBND huyện;

- Chi nhánh VP Đăng ký đất đai huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NCNV (s).

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đoàn Thanh Bình

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T15:14:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Đoàn Thanh Bình<dtbinh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:19:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:19:49+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-06T16:19:50+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!